[bookmark: _GoBack]
城口县人民政府关于
同意《城口县禁止开垦陡坡地划定成果
报告》的批复
城府〔2025〕16号

县水利局、县规划和自然资源局：
你们《城口县禁止开垦陡坡地划定成果报告》（城水利文〔2025〕15号）收悉。经县人民政府决定，原则同意你们提出的《城口县禁止开垦陡坡地划定成果报告》，请认真组织实施。并向社会公告。
此复

附件：城口县禁止开垦陡坡地范围划定技术报告

                          城口县人民政府
                                         2025年3月20日
（此件公开发布）

重庆市城口县禁止开垦陡坡地范围划定
技术报告

重 庆 市 城 口 县 水 利 局
重庆市城口县规划和自然资源局

二〇二五年三月
1

目录
前  言	1
一、基本概况	3
（一）工作背景	3
（二）自然状况	3
1.地理位置	3
2.地形地貌	4
3.气候特征	4
4.河流水系	5
5.地质条件	5
6.土壤植被	6
（三）社会经济	6
（四）水土流失与水土保持状况	7
二、划定依据与技术路线	10
（一）划定原则	10
（二）划定依据	10
（三）划定技术路线	12
三、划定方法	15
（一）资料收集	15
（二）划定具体过程	16
1.数据预处理	16
2.禁止开垦陡坡地范围划定	17
3.初步形成城口县禁止开垦陡坡地范围	21
4.划定范围边界修正	21
5.边界复核验证与调整	22
6.征求乡镇意见	23
7.征求部门意见	24
8.成果编制	24
四、划定成果	24
（一）划定总体情况	24
（二）乡镇（街道）划定情况	26
（三）与生态空间结合情况	27
附表 城口县各乡镇禁止开垦陡坡地面积统计表	28
附图 城口县禁止开垦陡坡地范围示意图	29

2

[bookmark: bookmark1][bookmark: _Toc17608]前  言
为认真贯彻落实《中华人民共和国水土保持法》和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强新时代水土保持工作的意见》，加快构建党委领导、政府参与、部门协同、全社会共同参与的水土保持格局，重庆市委办公厅、市政府办公厅印发了《重庆市贯彻落实〈关于加强新时代水土保持工作的意见〉具体措施》，明确要建立水土保持空间管控制度，落实差别化保护治理措施，保护好三峡库区和长江母亲河，筑牢长江上游重要生态屏障，从而全面推动重庆市水土保持高质量发展，高水平建设美丽重庆。在此背景下，重庆市水利局、重庆市规划和自然资源局联合印发了《关于开展禁止开垦陡坡地范围划定工作的函》，要求各区县政府于2024年12月底前完成本区域内禁止开垦陡坡地范围的划定工作，并于2025年3月底由区县人民政府向社会公告禁止开垦陡坡地范围。
本次禁止开垦陡坡地范围划定工作主要包括前期工作准备、基础资料收集及数据预处理、禁止开垦陡坡地范围图斑划定、边界修正与复核验证、征求意见、划定成果编制六个阶段。划定使用ArcGIS软件，基于城口县第三次国土资源调查成果中坡度分级数据，将坡度25°以上的林地、草地和裸地矢量范围作为底图，依次剔除与耕地保护红线、永久基本农田、高标准农田、补充及耕地后备资源相重叠的部分，并在全县范围内征求划定意见，遵循科学划定、落地准确、边界清晰、便于管理的原则，采用自上而下、自下而上相结合的方式，以定量判别为主、定性判定为辅的方法开展。
城口县禁止开垦陡坡地范围划定图斑共598个，涉及25个乡镇（街道），面积共计1114.36 km2，占全县土地面积的33.88%，划定范围均为林地，占全县林地面积36.81%。

3

[bookmark: _Toc1701]一、基本概况
[bookmark: _Toc4946]（一）工作背景
强化国土空间规划和用途管制、构建国土空间开发保护新格局，是以习近平同志为核心的党中央作出的重大战略部署。2022年10月，中共中央、国务院印发《全国国土空间规划纲要（2021—2035年）》，对水土保持工作提出了新的要求。2022年12月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于加强新时代水土保持工作的意见》明确提出，按照国土空间规划和用途管制要求，建立水土保持空间管控制度，落实差别化保护治理措施，守住自然生态安全边界。2023年12月，中共重庆市委办公厅、重庆市人民政府办公厅印发的《重庆市贯彻落实〈关于加强新时代水土保持工作的意见〉具体措施》，明确各区县要依法依规划定并公告禁止开垦的陡坡地范围。
[bookmark: _Toc1005]（二）自然状况
[bookmark: _Toc1509]1.地理位置
城口县，地处大巴山南麓，位于长江上游地区、重庆市东北部，介于北纬31°37′~32°12′，东经108°15′~109°16′之间。东与陕西省镇坪县、平利县毗邻，西与四川省宣汉县、万源市相交，南与重庆市开州区、巫溪县接壤，北与陕西岚皋县、紫阳县相连。东西长96 km，南北宽66 km，总面积3289.52 km²。

[bookmark: _Toc32144]2.地形地貌
城口县属米仓山、大巴山中山区，山脉受地质构造和岩性的控制，排列较为整齐。诸列山岭均由北西向南东展布。由北而南依次为大巴山、牛心山、旗杆山、梆梆梁、八台山五座大山。其间是海拔2000—2500米的群峰。中部旗杆山为南北水系的分水岭。由于河谷相对高差在1000米以上，谷坡陡峻，地貌明显形成4级夷平面，由北而南层层下降。分别有海拔2200～2400米、1800～2000米、1100～1400米及600～800米的河谷地带4个级。地貌分低山河谷、中山和峰丛台地3种类型。低山河谷主要分布在任河、前河、燕子河、坪坝河两岸海拔1500米以下的山体下部，占全县辖区面积的54.66%。中山分布于海拔1500～2000米之间的地区，占全县辖区面积的42.36%。峰丛台地主要分布在海拔2000米左右的中山宽阔顶部。
[bookmark: _Toc29446]3.气候特征
城口县属四川盆地北亚热带山地气候，系亚热带季风气候。由于山高谷深，高差大，具有山区立体气候的特征。气候温和，雨量充沛，日照较足，四季分明，冬长夏短。春季气温回升快，但不稳定，常有“倒春寒”天气出现；夏季降水集中，七、八月多干旱，伏前、伏后多洪涝；秋季降温快，多连阴雨天气；冬季时间较长、气温低。常年平均气温13.8℃。年际变化比较稳定。年均最高气温14.5℃，最低气温为13.0℃。平均无霜期234天，年均降雨日166天，常年平均日照时数为1534小时；年均降水量1261.4毫米，降水趋势由西南向东北渐少，年均风速为0.2米／秒，风向多为西南风。因地处大巴山，海拔高差大，不同的地理位置对气候有一定的影响。春、夏随山体高度的增加而推迟，秋冬则随着山体增高而相应提前和延长。低、中山地区气候条件较好。在海拔相同的情况下，城口境内最南地区比最北地区年平均气温要高1度左右。南部地区降雨量比北部地区偏多。
[bookmark: _Toc15796]4.河流水系
城口县境内共有大小河流779条，有任河、前河、中河、后裕河四条出境河流。其中集雨面积在100km²以上的河流有13条，集雨面积在10 km²以上的河流有45条。任河、前河两大干流东西向贯穿全县，是城口县两大主要河流，其中任河境内河长128 km，流域面积2356 km²；前河境内河长62 km，流域面积927.86km²。最大的河流为任河，集雨面积为2356 km²。
[bookmark: _Toc23337]5.地质条件
城口县位于大巴山南麓，属大巴山弧形断褶带的南缘部分，由一系列西北至东西走向的雁列式褶皱和冲断层组成。岩层走向为北西至南东向，并向南弧形凸出。境内计有第四系、三叠系、二叠系、志留系、奥陶系、寒武系、震旦系7个系，37个组、群的地层。地质构造多复式背（向）斜和穹隆构造，岩层倾角多为50~70°。境内断裂十分发育。多数断裂与岩层走向基本一致，全县分为3个地质构造带。
[bookmark: _Toc20026]6.土壤植被
城口县土壤分为6个土类、10个亚类、14个土属、73个土种。城口县属川东盆地偏湿性常绿阔叶林亚带，盆地东北部中山植被区，大巴山植被小区。森森绝大部分是天然次生林。自然植被因长期受到破坏，原始森林不多，主要分布在大巴山主脉一带。植被分布的水平地带性差异不大，而垂直带上树种分布和组合变化比较明显，自下而上为马尾松常绿阔叶林带，山地常绿、落叶阔叶林，针叶林带和山地暗，针叶林带。
[bookmark: _Toc1768]（三）社会经济
城口县辖2个街道、12个镇、11个乡。共173个行政村、31个社区。城口县常住人口19.65万人，其中城镇常住人口8.45万人，占常住人口比重（常住人口城镇化率）为43.00%。全县户籍户数8.77万户，户籍总人口24.76万人。其中，男性人口13.07万人，女性人口11.69万人。全年出生人口1492人，出生率为6.03%；死亡人口2047人，死亡率为8.27%。
2023年城口县实现地区生产总值72.40亿元，比上年增长6.0%。按产业分，第一产业增加值13.81亿元，比上年增长4.4%；第二产业增加值19.42亿元，增长6.8%；第三产业增加值39.17亿元，增长6.1%。三次产业结构比为19.1:26.8:54.1。分季度看，1季度地区生产总值比上年增长4.5%，1-2季度增长3.6%，1-3季度增长5.8%，1-4季度增长6.0%。按常住人口计算，全年人均地区生产总值36660元，比上年增长6.0%。民营经济增加值39.28亿元增长11.5%，占全县经济总量的54.3%。
[bookmark: _Toc2729]（四）水土流失与水土保持状况
水土流失是在水力、风力、重力及冻融等自然营力和人类活动的综合作用下，形成水土资源和土地生产力发生破坏和损失的现象，包括表层土壤侵蚀和水的损失。水土流失破坏水土资源，威胁粮食安全；易造成泥沙淤堵，影响行洪安全；加剧农业面源污染，危害饮水安全；造成泥石流和滑坡，严重威胁人民生命财产安全。因此，水土流失是制约区域社会经济发展的重要生态环境问题。
城口县属于全国水土流失区划中的丹江口库区及重点预防区，水土流失类型以水力侵蚀为主，局部地区也存在重力侵蚀，流失形式主要为面蚀和沟蚀。面蚀主要发生在坡耕地、幼疏林地和荒山荒坡上，而沟蚀主要发生在溪沟两岸古地层冲堆积物和陡坡地上。从空间分布看，城口县位于重庆市北部，受地势影响，属于重庆市水土流失严重的区域之一，水土流失在区域内广泛分布，如图1-1所示。城口县长期受坡地农业生产与降水量季节分布不均等因素的影响，整体上全县水土流失防治形势严峻。
[image: 500229_城口县_123TrqsTheme]
图1-1 城口县2024年土壤侵蚀分布情况
根据重庆市2023年水土保持公报数据显示，全县以轻度侵蚀为主，轻度侵蚀区域面积540.04 km2，占比88.19%；中度侵蚀面积16.24 km2，占比2.65%；强烈及以上侵蚀面积56.07 km2，占比9.16%。城口县土地利用面积3289km2，水土流失总面积612.35km2，占土地总面积比例18.62%，较2022年减少19.37km2，减幅为3.07%。2023年城口县水土保持率为81.38%。依据2023年全国水土流失动态监测成果，城口县耕地为153.76km2，占土地总面积比例4.68%，耕地内水土流失面积为77.27km2；城口县林地水土流失面积为520.37km2，水土流失区域主要分布于高坡度的高植被覆盖度林地，其面积达491.71km2。城口县2023年度水土流失治理面积为102.36 km2，但受制于耕地总面积，梯田等工程措施仅73公顷，主要治理措施多为经果林和封禁治理等生物措施，由于生物措施对于水土流失治理体现在长远阶段，难以在短期内显著降低水土流失面积；同时，由于水土流失情况主要发生于高坡度高植被覆盖度林地内，生物措施带来的植被条件向好难以降低由于自然条件带来的天然水土流失情况。同时随着库区以及其他重要生态功能区、重要水源地水土流失防治要求的不断提高，生产建设项目造成的人为水土流失时有发生，水土保持协同监管力度亟待加强，水土保持工作任重道远。

5

[bookmark: _Toc3002]二、划定依据与技术路线
[bookmark: _Toc25214]（一）划定原则
禁止开垦陡坡地范围划定遵循科学划定、落地准确、边界清晰、便于管理的基本总体原则，自上而下、自下而上相结合，以定量判别为主、定性判定为辅的方式开展。划定原则主要包括以下三方面：
（1）落实技术标准，科学展开划定。划定工作严格按照水利部《禁止开垦陡坡地范围划定技术指南》（以下简称《技术指南》）开展划定，所划定图斑均在法定禁止开垦坡度以上；
（2）优先保障生态和耕地空间。划定图斑优先保障生态空间、现有耕地和耕地恢复的空间，划定范围与耕地相重叠的部分将被剔除；
（3）上下联动，保护与发展统筹兼顾。划定充分考虑各部门、乡镇（街道）对未来地区建设、管理和发展的需求。城口县重大建设项目、规划水库等重点地类图斑将被剔除，避免限制地区未来发展。
[bookmark: _Toc4989]（二）划定依据
划定依据主要为现行最新的相关法律法规、规范性文件，技术标准、指南或相关文件等中关于禁止开垦陡坡地的特定要求。主要包括：
（1）《中华人民共和国水土保持法》（2010年修订版）；
（2）《中华人民共和国森林法》（2019年修订版）；
（3）《关于加强新时代水土保持工作的意见》（中共中央办公厅、国务院办公厅，2022年12月）；
（4）《生态环境部关于印发〈生态保护红线生态环境监督办法（试行）〉的通知》（国环规生态〔2022〕2号）；
（5）《自然资源部、生态环境部、国家林业和草原局〈关于加强生态保护红线管理的通知〉（试行）》（自然资发〔2022〕142号）；
（6）《水利部〈关于加强河湖水域岸线空间管控的指导意见〉》（水河湖﹝2022﹞216号）；
（7）《水利部办公厅〈关于印发水土保持重点区域划定技术指南的通知〉》（水保〔2024〕2号）；
（8）《水利部〈关于加强水土保持空间管控的意见〉》（水保〔2024〕4号）；
（9）《水利部办公厅〈关于印发2024年水土保持工作要点的通知〉》（水保〔2024〕54号）；
（10）《水利部〈禁止开垦陡坡地范围划定技术指南〉》（2024年）
（11）《第三次全国国土调查技术规程》（TD/T1055-2019）（报批稿）
（12）《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求》（HJ773-2015）
（13）《重庆市实施〈中华人民共和国水土保持法〉办法》（2018年修订）；
（14）《重庆市贯彻落实〈关于加强新时代水土保持工作的意见〉具体措施》（重庆市委办公厅、市政府办公厅，2023年12月5日）
（15）《重庆市水利局、重庆市规划和自然资源局〈关于开展禁止开垦陡坡地范围划定工作的函〉》（渝水函〔2024〕203号）
（16）《重庆市城口县2024年统计年鉴》
（17）《重庆市水土保持公报》（2022年、2023年）
[bookmark: _Toc22286]（三）划定技术路线
按照水利部禁止开垦陡坡地范围划定《技术指南》，划定工作主要从以下六个阶段开展：
（1）前期工作准备。组织技术力量，梳理任务情况，把握工作难易程度，制定高效可行的工作计划，保障工作有序开展；
（2）基础资料收集与数据预处理。对各类基础资料进行收集、整理，并进行数据预处理，满足使用要求，数据收集和预处理方法详见第三章划定过程与方法；
（3）禁止开垦陡坡地范围图斑划定。一是在三调2023年国土变更调查成果等数据的基础上，利用ArcGIS软件，通过叠加生态保护红线、自然保护地、大中型水库汇水区和饮用水源一级保护区等有特殊保护或管控的区域，明确区域内的禁止开垦陡坡地范围；二是综合部门意见和当地规划，城口县中心城区规划用地、城口县重大规划建设项目、部分在建项目、木本油料林等与划定相重叠的区域；三是剔除相邻地类合并后面积小于5 hm2的图斑，形成城口县禁止开垦陡坡地范围初步划定成果，范围划定方法和过程详见第三章；
（4）边界修正与现场复核验证。根据亚米级高分辨率遥感影像地物特征和自然边界，逐图斑对禁止开垦陡坡地范围边界进行检查与修正；修正后，抽取图斑总数量3%以上的图斑进行现场复核验证，并根据复核结果进行内业调整；
（5）征求意见。在初步征求规划自然资源、农业农村、林业等主管部门的意见的基础上，将划定图斑下发各乡镇（街道），根据乡镇（街道）反馈，进行修改调整；划定范围经乡镇（街道）同意后，再次征求部门意见，修改完善后形成最终的划定范围；
（6）划定成果编制。根据《技术指南》所列提纲，编制形成划定技术报告、图表和数据库等成果。划定技术路线如图2-1所示。

12

[image: 图片1]

图2-1 禁止开垦陡坡地范围划定技术路线

16

[bookmark: _Toc25950]三、划定方法
[bookmark: _Toc22872]（一）资料收集
为完成城口县禁止开垦陡坡地范围的划定工作，划定使用的基础资料主要为各类最新矢量边界及遥感影像数据，详见表3-1。
表3-1禁止开垦陡坡地范围划定基础资料收集

	序号
	数据名称
	数据来源
	格式

	1
	2023年城口县“三调”最新变更调查数据库（地类图斑、坡度分级、行政区等数据）
	城口县规划和
自然资源局
	shp

	2
	城口县2024年3月0.75米的高分辨率遥感影像
	城口县规划和
自然资源局
	tif

	3
	城口县5米分辨率数字高程模型数据
	城口县规划和
自然资源局
	tif

	4
	城口县“三区三线”成果（耕地保护红线、永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界）
	城口县规划和
自然资源局
	shp

	5
	城口县国土空间总体规划（2021—2035年）重大项目库、中心城区规划建设用地用海
	城口县规划和
自然资源局
	shp

	6
	城口县耕地后备资源数据
	城口县规划和
自然资源局
	shp

	7
	大中型水库、规划水库矢量数据
	城口县水利局
	shp

	8
	河道管理范围矢量边界
	城口县水利局
	shp

	9
	水土流失动态监测成果数据
	城口县水利局
	shp

	10
	自然保护地矢量范围
	城口县林业局
	shp

	11
	2023年城口县森林资源专项调查数据
	城口县林业局
	shp

	12
	饮用水水源一级保护区分布数据
	城口县生态环境局
	shp

17

[bookmark: _Toc25306]（二）划定具体过程
[bookmark: _Toc3958]1.数据预处理
划定前需对收集的基础资料进行预处理，包括数据合并、筛选、提取、清洗、更新等操作。数据预处理具体处理过程主要包括：
（1）林地、草地和裸土地图斑提取与融合。林地包括乔木林地、灌木林地和竹林地等二级土地利用类型，使用ArcGIS软件将所有二级地类融合为一级地类，合并后空间相邻的二级地类之间的地类边界将消失，而形成空间独立的林地、草地和裸土地图斑，便于依据《技术指南》确定大于5 hm2的禁垦图斑，同时预处理后能满足《技术指南》的建库要求；
（2）多个自然保护地的合并与更新。所收集的自然保护地，为多个单独矢量地块，因此需要合并，便于整体分析，并且部分自然保护地边界范围已经更新，所以需要使用最新范围对数据进行更新；
（3）25°及以上坡度范围提取。按照《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施〈中华人民共和国水土保持法〉办法》，提取25°及以上坡度范围为禁垦范围。“三调”原始坡度分级数据（PDT）存在网格分割的现象，因此需处理为连续的坡度分级数据图层，排除数据分块、分区的干扰，形成完整且连续的25°及以上坡度范围。
[bookmark: _Toc493]2.禁止开垦陡坡地范围划定
坡度分级数据根据水利部《技术指南》可以使用数字高程模型计算生成，但利用DEM实际提取出的坡度栅格在空间上呈现破碎、不连续的状态，而“三调”成果坡度分级数据的完整性更高，且更符合城口县实际的坡度分布情况，便于划定工作开展，因此本次划定直接使用“三调”成果中的PDT矢量图层。
城口县1至5级坡度等级分布情况如图3-1所示，坡度5级主要分布于城口县东南部、南部和西北部，即图3-1中深红色带状区域；坡度等级的划分参照第三次全国国土调查技术规程所列标准，详见表3-2。经统计，城口县坡度等级在1级（≤2°）的土地总面积共计13.30 km2，2级（2°~6°） 21.54 km2，3级（6°~15°） 91.40 km2，4级（15°~25°） 215.66 km2，坡度等级在5级以上的（≥25°）土地面积共2947.62 km2，25°以上陡坡地面积占全县国土面积89.61%。
表3-2坡度分级代码和对应土地面积

	坡度分级
	≤2°
	2°~6°
	6°~15°
	15°~25°
	≥25°

	坡度级代码
	1
	2
	3
	4
	5

	土地面积（km2）
	13.30
	21.54
	91.40
	215.66
	2947.62

[image: ]
图3-1城口县不同坡度等级分布
（1）陡坡地类提取
禁止开垦陡坡地类的提取，主要利用5级坡度矢量范围与合并后的林地、草地和裸土地图斑矢量数据进行叠加分析，提取全县坡度在25°以上的林地、草地和裸土地范围图斑，提取过程如图3-2所示。经统计分析，城口县林地总面积3027.47 km2，草地总面积23.75 km2，裸土地总面积0.25 km2；而全县坡度在25°以上的林地、草地和裸土地总面积分别为2267.00 km2、8.39 km2、0.01 km2，25°以上三类土地面积共计2275.40 km2，占全县25°以上陡坡地总面积的92.21%，占全县国土总面积69.18%。
[image: ]
图3-2陡坡地类提取流程
（2）耕地避让
禁止开垦陡坡地范围划定需要优先保障现有耕地和耕地恢复的空间，因此将耕地与划定范围所重叠的部分进行剔除。将25°坡度以上的林地、草地和裸土地矢量范围作为底图，依次剔除与耕地保护红线、高标准农田、补充及后备耕地资源等有相重叠的部分。同时，按照技术指南要求，剔除了生态红线外，国土“二调”期间为耕地，“三调”调查为林地、草地等其他地类，适宜恢复为耕地的区域。剔除与耕地保护红线范围相重叠的部分过程如图3-3所示，其他耕地类型剔除过程和效果类似。剔除后三类土地剩余1319.69 km2；接着剔除与储备耕地相重叠的部分，剔除后剩余1289.25 km2。
[image: ]               [image: ]
图3-3剔除与耕地重叠区域（右图红线重叠区域将被剔除）
（3）重点地类图斑剔除
为避免禁垦范围划定与城口县重大项目建设、未来发展需求、主管部门管理等因素产生冲突，依次剔除了划定范围与城口县国土空间总体规划重大项目库、中心城区规划用地、城镇开发边界、木本油料林、部分在建项目等相重叠的部分，剔除过程如图3-5所示，其他重点图斑剔除过程和效果类似。
剔除城口县国土空间总体规划（2021—2035年）重大项目库后，划定范围面积剩余面积1280.21 km2；剔除城口县木本油料林后（木本油料林每年将涉及土壤扰动、施肥、耕作等活动），剩余1268.47 km2；剔除中心城区规划用地和部分在建项目重叠的部分后，剩余1225.52 km2；剔除城口县高标准农田建设项目后，剩余1224.69 km2；剔除城镇开发边界后，剩余1223.37 km2。
[image: 01]          [image: 02]
图3-5剔除与总规重大项目库重叠部分（右图为剔除后）

[bookmark: _Toc1681]

3.初步形成城口县禁止开垦陡坡地范围
生态保护红线、自然保护地、大中型水库周边汇水区域、饮用水源一级保护区、河湖管理等特定区域及其周边水土流失相对易发，在水土流失防治中地位重要；这些区域多要求禁止开垦新增耕地，为明确上述区域的禁止开垦陡坡地范围，因此在前述划定基础上，叠加相应矢量范围，综合考虑管控要求和地方实际，将各范围内或其周边相邻坡度大于25°的陡坡地类纳入划定，从而明确了特定管控区域内的禁垦范围。在合并相邻禁止开垦陡坡地图斑地类的基础上，剔除所有面积小于5 hm2的林地、草地和裸土地图斑，初步形成全县禁止开垦陡坡地矢量范围。在未修正边界和实地复核的情况下，全县禁止开垦陡坡地划定面积为1222.17 km2，图斑数量共884个。
[bookmark: _Toc21942]4.划定范围边界修正
利用2024年3月0.75米分辨率遥感影像地物特征，统筹考虑自然生态整体性，结合山脉、河流、植被、地貌单位等自然边界，逐个图斑对初步划定的禁止开垦陡坡地范围边界进行边界修正与合理调整。主要删减房屋周边等可能开垦区域、道路交叉重叠区域、施工区域、狭长的边等区域；因坡度基础矢量数据造成的锯齿状边界，使用ArcGIS软件平滑工具进行修正，修正后再次删除与各剔除地类边界相重叠部分，以确保结果科学、便于管理。修正示意如图3-6所示。
[image: 03]  [image: 04]
图3-6图斑边界修正（右图为修正后）
[bookmark: _Toc15751]5.边界复核验证与调整
边界修正后，在全县范围内随机抽取图斑总数量3%以上的图斑进行边界复核验证。全县划定图斑数量884个，共抽取20个禁止开垦陡坡地范围图斑，重点选取了近山、村镇周边、道路两侧等人为活动集中的区域，根据现场复核验证结果对初步划定的禁止开垦陡坡地范围进行调整。
复核过程主要将所抽取的验证图斑以KMZ数据格式的形式，导入地图软件后，利用导航定位功能前往各目标图斑实际位置进行现场复核验证。现场复核的内容包括：划定范围是否与实际坡度、地物相符，边界是否准确，纳入是否合理等。
[image: 039c86a87ecbaa911c1be832d3e018c]  [image: 82986d51dcf8f468152668bbfa25aeb]
图3-7边界现场复核验证
[bookmark: _Toc263]6.征求乡镇意见
图斑边界复核验证和修正后，禁止开垦陡坡地范围划定初步结果形成。11月上旬，在初步征求城口县规划和自然资源局、林业局、水利局和农业农村委等部门意见的基础上，再点对点下发涉及范围的乡镇（街道）进行复核，征求书面意见，共收到修改意见6条，采纳4条，未采纳2条，已征得乡镇同意。
[image: 微信图片_20241227172944]  [image: 微信图片_20241227173621]
图3-8涉及范围的乡镇（街道）进行复核验证
针对乡镇反馈的修改意见，通过前往乡镇现场实地复核、开展了现场沟通答疑。现场叠加了初步禁止开垦陡坡地范围、生态保护红线、自然保护地、大中型水库汇水区和饮用水源一级保护区等有特殊保护和管控的区域，对图斑进行核实并明确区域内的禁止开垦陡坡地范围。同时，综合考虑主管部门、乡镇（街道）管理和发展需要，对划定范围进行局部优化调整，从而形成全县禁止开垦陡坡地矢量范围初步成果，划定总面积为1133.66km2，图斑数量共576个。
[bookmark: _Toc5535]7.征求部门意见
初步划定成果形成后，12月11日，县水利局组织召开会议，再次征求各部门意见，剔除城口县规划调整耕地、4级人工商品林（国家储备林）等划定区域重叠部分，剔除面积分别为19.12 km2、0.18 km2；各部门反馈意见修改完善后，依据《技术指南》对划定地块再次进行边界修正，修正后剔除面积小于5 hm2的图斑，最终形成城口县禁止开垦陡坡地范围划定成果，全县禁止开垦陡坡地范围划定总面积为1114.36 km2，图斑最终数量共计598个。
[bookmark: _Toc2755]8.成果编制
根据禁止开垦陡坡地范围矢量，结合水利部《技术指南》要求，完成数据分析，编制形成划定成果，包括技术报告、图件、表格和数据库。
[bookmark: bookmark44][bookmark: bookmark46][bookmark: _Toc25087]四、划定成果
[bookmark: _Toc2562]（一）划定总体情况
城口县2023年年度国土变更调查数据统计，全县林地总面积3026.80 km2，草地23.75 km2，裸土地0.24 km2，划定前后对比情况见表4-1。本次禁止开垦陡坡地图斑范围划定中，地类合并后集中连片且单片面积大于5 hm2的图斑全县共576个，划定图斑全部为林地，面积共计1114.36 km2，占全县土地面积的33.88%。划定的禁止开垦陡坡林地占全县林地面积36.81%，占全县25°以上土地面积的37.81%。划定禁垦范围主要呈条带状多分布于城口县东部、东北部和西北部等生态集中区域，分布情况如图4-1所示。
[image: H:/3项目库/2025_城口县禁垦陡坡地划定/城口县_禁止开垦陡坡地划定工作需要的基础资料/2图表资料/城口县禁止开垦陡坡地范围划定成果图.jpg城口县禁止开垦陡坡地范围划定成果图]
图4-1城口县禁止开垦陡坡地分布示意图

表4-1划定对比（单位： km2）
	地类
	城口全域
	坡度≥25°
	[bookmark: bookmark43]划定成果

	林地
	3026.80
	2267.00
	1114.36

	草地
	23.75
	8.39
	0.00

	裸土地
	0.24
	0.01
	0.00

	合计
	3050.79
	2275.4
	1114.36

[bookmark: bookmark48][bookmark: _Toc21447]（二）乡镇（街道）划定情况
城口全域25个乡镇（街道）平均划定面积为44.57km2。其中面积最大的5个乡镇依次为东安镇、龙田镇、明中乡、北屏镇、岚天乡，划定总面积分别达207.72 km2、102.24 km2、80.69 km2、72.86 km2、70.75 km2。各乡镇（街道）中，林地为主要禁止开垦陡坡地土地利用类型，全县无划定的禁止开垦陡坡草地或裸土地。各乡镇（街道）禁止开垦陡坡地面积详见附表1。

图4-2城口县各乡镇街道禁止开垦陡坡地面积
[bookmark: bookmark50][bookmark: _Toc4159]

（三）与生态空间结合情况
城口县生态保护红线总面积为1985.17 km2，本次禁止开垦陡坡地划定范围位于生态保护红线内的面积共1114.36km2，占生态保护红线总面积56.13%，占划定总面积100%。所划定区域与耕地均无交叉重叠，均位于城镇开发边界以外，且均位于中心城区规划用地和重大项目库等特定区域以外，充分考虑了生态保护、水土流失管控，以及主城及其周边未来发展建设的空间。划定范围与生态保护区域的结合情况如图4-3。
[image: H:/3项目库/2025_城口县禁垦陡坡地划定/城口县_禁止开垦陡坡地划定工作需要的基础资料/2图表资料/城口县禁止开垦陡坡地范围与生态空间结合情况.jpg城口县禁止开垦陡坡地范围与生态空间结合情况]
图4-3城口县禁止开垦陡坡地与生态空间结合情况

18

[bookmark: bookmark52][bookmark: _Toc12277]附表  城口县各乡镇禁止开垦陡坡地面积统计表

	序号
	乡镇
	禁止开垦陡坡地
图斑数量
	禁止开垦陡坡地面积（hm2）
	国土面积（km2）

	1
	东安镇
	74
	20772.06
	399.62

	2
	龙田镇
	36
	10224.17
	225.64

	3
	明中乡
	27
	8068.66
	177.17

	4
	北屏镇
	21
	7285.85
	138.68

	5
	岚天乡
	10
	7075.4
	111.55

	6
	高楠镇
	15
	5030.91
	145.94

	7
	双河乡
	58
	4766.95
	133.71

	8
	高观镇
	22
	4738.78
	113.25

	9
	庙坝镇
	18
	4626.58
	174.54

	10
	河鱼乡
	23
	4658.05
	147.76

	11
	蓼子乡
	32
	4251.84
	126.11

	12
	厚坪乡
	23
	4147.29
	130.32

	13
	咸宜镇
	28
	4098.27
	164.74

	14
	修齐镇
	17
	3806.98
	165.71

	15
	左岚乡
	8
	2852.58
	124.3

	16
	周溪乡
	46
	2877.07
	79.22

	17
	鸡鸣乡
	20
	2603.89
	80.06

	18
	巴山镇
	19
	2438.08
	126.84

	19
	明通镇
	14
	2116.59
	80.53

	20
	沿河乡
	30
	1602.18
	111.07

	21
	高燕镇
	23
	1081.73
	137.96

	22
	复兴街道
	13
	1002.26
	53.15

	23
	治平乡
	12
	877.19
	60.33

	24
	坪坝镇
	6
	293.37
	59.74

	25
	葛城街道
	3
	139.76
	21.58

	合计
	598
	111436.49
	3289.52

注：乡镇国土面积数据来源于城口县“三调”数据库

30

[bookmark: _Toc10790]附图 城口县禁止开垦陡坡地范围示意图
[image: C:/Users/44188/Desktop/城口县禁止开垦陡坡地范围划定成果图.jpg城口县禁止开垦陡坡地范围划定成果图]
禁止开垦陡坡地面积（hm²）
禁止开垦陡坡地面积
	（hm²）	东安镇	龙田镇	明中乡	北屏镇	岚天乡	高楠镇	双河乡	高观镇	庙坝镇	河鱼乡	蓼子乡	厚坪乡	咸宜镇	修齐镇	左岚乡	周溪乡	鸡鸣乡	巴山镇	明通镇	沿河乡	高燕镇	复兴街道	治平乡	坪坝镇	葛城街道	20772.06	10224.17	8068.66	7285.85	7075.4	5030.91	4766.95	4738.78	4626.58	4658.05	4251.84	4147.29	4098.27	3806.98	2852.58	2877.07	2603.89	2438.08	2116.59	1602.18	1081.73	1002.26	877.19	293.37	139.76

31

image1.jpeg
R 20244 +- 1812 1k

0 5 10 15 20
—— —

i
KAt
3
| k-1
| KU
.
W EEn
|

image2.png
TireifligESath. TIEARGIE

2
B thi Sl
SRR | | EMRPALE | | HEEPAR | | KRR | [RKRER
BRI BREFH | HFTREETHTE| | HESREIE EftE=
2
HOETRALIE
HUEES SUESEL SRR HIREET EAfeE

v

FIEARREEEEE

T ERERIE
RESEE ESFRFX BRI
N TRFK— KRB
Em KPEUKEDKEK PR
2 v v
it =i i) F
REL
IRER
—RXEEILFE
e ESE EREXEETT
EFEREiteE
v
I OB AR T R BE A5 W
SCENFEIE ST S

v

EmBEARRS, BIEE, BRSHE

image3.png

image4.jpeg
1A |
Sl Lo
onENR
{LLiiat

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg
109°0'0"
1

TR IR T B AR E R R TE A X2 AR B

0 15 30kn

2]
SRIETT R BE

T
109°00"

image16.jpeg
32°0'0".

109°0'0" %

30k

AR IETT B pES O

T
109°0'0" %5

32°0'0"

image17.jpeg
109°0'0"4%3
I

32°0'0" Ik

TR IR O E AR TT B RO E B X 2 Ak R

Can
SR
0 is S He1LTT R B

T
109°0'0"%:

32°0'0" ik